^a *F* inimiciis.

¹ Seneca, Epistolae VII, 5. 3.

² Herebord von der Marthen hatte in Gemeinschaft mit Dr. iuris Utisberger im Auftrage der Stadt Erfurt eine Gesandtschaft nach Mainz unternommen und zwar ohne besonderes Geleite. In Fulda, das die Gesandten auf ihrem Wege berührten, wusste Crotus sie zu verbergen. Ob ihnen daselbst Nachstellungen seitens hessischer Adliger bereitet oder ob die Macht der verbannten Erfurter Patrizier so weit reichte, dass auf ihre Veranlassung hin die Volksvertreter Erfurts in Hessen gefährdet waren, bleibt unklar. Vgl. Br. 372.

Sunt qui sydereis tribuant haec omnia fatis,
 Ast ego fortune, que vis incognita quedam
 Est homini, seu sit Deus ipse vel altera virtus
 Inferior subiecta Deo, cui cesserit ipse
 Tale ministerium tantique negocia regni.
 Quicquid agit, iuste fieri concedere fas est.
 Sed cur scire nefas? Preceps cohibere necesse est
 Iudicium. Deus hunc tali regit ordine mundum.

O quantam vim possides, fortuna! Sed apud vos religiosissimos homines ac theologie studiosos verba faciens Deo potius immortalis quam fortune tribuo rerum humanarum gubernacula imitatus Augustinum, quem penituit in libris *Retractacionum* laudasse virum nobilem ex fortune dotibus, que procul dubio divine sunt assignande providencie. Videtis, reverendi patres, nullum adeo felicem esse, quem multa mala non circumsilient. Verum ipsa religio nostra vere illibata, sincera et quasi virilis concubitus expers sanctissima virgo quietissima fert omnia fronte tota paciens, tota mitis et tranquilla, nisi cum eam levissimi quidam theobardi illotis, ut ita dicam, manibus Harpyarum more attrectant et contaminant. Adversus quorum importunam audaciam et inauspicatam garrulitatem intrepidus semper stetit Mattheus Storcius, patria Fribergius, ordinis Calaguritanus Dominici, vir non minus vite sanctimonia quam disputandi legendique assidua vigilancia insignis. Non enim ad religionem desperabundus, ut solent infelices et interdum rei capitis querende salutis gratia, se recepit, sed afflatus, ut credo, Dominico spiritu et captus amore sancte simplicitatis paternas argentifodinas et seculi pompas deserens doctissimos ecclesie doctores non uno in loco audivit. Testes sunt Parrhysiani, Ticinenses, Patavini. Quid? eciam Rome, ubi Petri sedes, theologicas professus est sententias. Gratus Trevirensibus, qua in civitate donatus fuit sacrarum literarum venerando baculo. Que cum ita habeant, merito gloria Mattheum nostrum sequi debet, ut non vulgari dulcedine laudis tot labores tot vigilie ac peregrinationes remunerentur. Cape nunc coronam et licitam et tuis virtutibus debitam, qua decoratus contra rudem insciam quasi adversus Leonem et Hydram velut Hercules auspiciis et ductu divi Thome Aquinatis literarium excita certamen. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Handschriftl. F 301 fol. 192r—193r.

366. M. an Herebord v. d. Marthen.

(Gotha 1514.) Mai 22.

Mut. macht dem Herebord v. d. Marthen ernste Vorwürfe wegen seines Benehmens dem Rector gegenüber. Bei den Verhandlungen mit den Philosophen habe er seine einstigen Lehrer in kecker Weise verletzt.

Herebordo Margarito.

S. Post Deum suum cuique animum colendum esse non ignoras. Animi autem cultus est multiformis. Theologi habent sua instrumenta, quibus sese faciant meliores Iureconsulto satis est ea cultura, que precepta legum et instituta longo^a tempore comprobata continet. In legibus autem tuis sepe numero legitur et civiliter agendum et humanitatis habendam esse rationem. Quod cum ita se habere intelligas, redde rationem, cur rectorem¹, virum primarium et inprimis eruditum, verbo presseris. An tibi parva videtur impressio, ne dicam iniuria, sic publice bonum magistrum confundere: „Perdat te Deus, rector inlyte!“ Imitatus es, arbitror, divum Paulum, qui consimiliter maledixit nescio quem obiurgans: „Percutiet te Deus, paries dealbate.“² Putaram vos singulari mutuaque benevolentia devinctos, credebam te iusticie regulam nosse. Proh sancte Iupiter! preceptores protervus discipulus contristat. Legant te college tui ad philosophos. Persuadere debueras, ut professores illi venerabiles vestros bacularios honorifica pompa dignarentur. Tu vero minas et iurgia, non civilia verba et modestas blandicias, ut fieri solet, proposuisti. Si hec tibi falso obiicimus — potest enim fieri, ut hominum quamvis plurimorum sermo mentiatur — at certe te ipsum admirari et tam impudenter laudare apud prestantes viros non debueras. Rident, qui audiunt et ineptum gloriosumque doctorem non possunt non sequi postice sanne. Quare, mi Hereborde, si auctoritatem tueri et gratiam servare volueris, de te ipso in aula Moguntina neutram in partem loquaris. Urbanus et ego, que honori tuo noxia sunt exitiosaque fore putamus, tibi tanquam viatori foveam ostendimus. Id ipsum boni consule et age prudenter, presertim hac tempestate, qua respublica Erphurdiensium in summo discrimine fluctuat³. Vale et me, quod facis, ama.

XI Calendas Iunias.

Handschriftl. F 283 fol. 182 r—182 v.

^a *l'* longe.

¹ „Conradus Widelingk, contubernii Porte celi collega medicine indagator et baccalaureus sollertissimus“ nennt ihn die Erfurter Studentenmatrikel.

² Apostelgesch. 23, 3.

³ Vgl. Br. 365 S. 23 Anm. 3.

367. M. an Urban.

(Gotha 1514. Vor 24. Mai.)

Mut. lobt den Urban, giebt Erklärungen über Antonius und Regulus, die Spalatinfeinde, und lässt sich über Bobenzans Lage und bevorstehendes Geschick aus.

Urbano suo Mutianus Rufus.

S. Exultat animus tua in amicos officia percurrens. Mihi commentarios in Baptistam,¹ qui nescio an sibi, certe doctis videtur poetarum princeps, ab Italo collectos et recens editos indicas. Petreio et Spalatio, rare fidei et admirabilis industrie iuvenibus, uno die diversis argumentis epistolas transmittis et nihilo secius, que tuarum sunt partium domi forisque, sapienter, ut soles, omnia exequeris natus videlicet ad omnia. Quod autem hesitas in Regulo et Antonio, scire te volumus per Regulum intelligi den hern von Wildefels^{a2}, Luneburgiorum primarium contubernalem, virum modestum et autoritate^b insignem, eciam gratia apud nostros Mecenates inter aulicos bene florentem. Nosti mores Spalatini. Si quis uno dicterio ledat eius studia, hunc statim ipsum gravissimis verbis accusat et suam quasi iniuriam deplorat. Non obest Regulus Spalatio. De Antonio³, quem vere coniectura deprehendis, peius sentio. Sed quid potest homo sua consciencia perditissimus, quia nocentium mentes occulto semper supplicio crutiantur, de Spalatio cogitare? Ita puto suus terror, suum scelus vexat, ut facile aliorum bonorum obliviscatur. Scribis de Bobezano⁴ ea, que mihi videri solent vero simillima. Non est ratio, non consilium in imperita rerum pellicula. Unde Plato dicebat nullo modo iustum imperium vel civitatem appellandum, in qua popularis⁵ improbitas summa queque rei publice munera tractare presumat. Itaque si hanc beluam⁶ multorum capitum Herebordus sequitur, profecto ad ruinam et cladem inclinat. Timendum est, ne accidat Bobezano, quod Rome Manlio, qui fortiter a se defensam libertatem nefarie opprimere conatus est. In cuius ultione legebatur hec prefatio⁷: „Manlius eras mihi, cum precipites agebas Se-

^a Tz Herrn. ^b Tz autoritate.

¹ Wahrscheinlich die 1513 in Paris erschienene Ausgabe, wozu Murrho, Brant und Ascensius die Kommentare geschrieben. Vgl. Panzer, Ann. typ. VIII, 3. 620.

² Anarg von Wildenfels, in einem Briefe Melanchthons an Spalatin vom Oktober 1522 (Corpus Reformatorum p. 578/9) als Aulicus Wimariensis bezeichnet. Er schrieb Luthers Predigten nach.

³ Hennig (d. h. Henning Göde) nach einer Randbemerkung in der Frankfurter Handschrift. Derselbe hatte 1509 aus Erfurt flüchten müssen und lehrte seitdem in Wittenberg.

⁴ Vgl. Br. 365 S. 23 Anm. 3.

⁵ Mutian sympathisiert sonst mit den Erfurter Demokraten.

⁶ Horaz, Episteln I, 1. 76.

⁷ Valerius Maximus VI, 3. 1.

nones, postquam imitari cepisti, unus factus es ex Senonibus.“ Vidi hodie tyaratum palliatumque Duronium ad festa pulvinaria sanctosque Veste focos. O quantum est in rebus inane!¹ Quis hoc? ἐκ τῶν Διὸς δέλτων^a ὁ μάρτυς^b 2. Vale et novicios libros ostende. Iterum vale cum incremento salutis et dignitatis.